
Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2008104 3ISSN 1677-7069

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID890645-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 1/2008

A Pregoeira do STF comunica que, no Pregão Eletrônico n
1/2008 contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de administração e gerenciamento informatizado do abaste-
cimento de combustíveis dos veículos oficiais do STF, com tec-
nologia de cartão eletrônico, em rede de postos credenciados, de-
clarou vencedora do certame a empresa TICKET SERVIÇOS S.A.
Brasília, 31 de janeiro de 2008.

LEONORA CAMPOS ALCÂNTARA

(SIDEC - 31/01/2008) 040001-00001-2008NE000105
<!ID890646-0>

PREGÃO Nº 4/2008

O Pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico n
04/2008 contratação de empresa especializada para confecção e ins-
talação de esquadria de PVC, com isolamento acústico declarou ven-
cedora a empresa Basic Engenharia e Construção Civil Ltda. Brasília,
31 de janeiro de 2008.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA

(SIDEC - 31/01/2008) 040001-00001-2008NE000105

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID889614-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 1/2007, firmado entre o Tri-
bunal Superior Eleitoral e a Editora Magister Ltda. OBJETOS: pror-
rogar a vigência de 1/02/2008 a 1/02/2009, alterar razão social da
empresa e suprimir objetos do contrato. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 31.01.2008. ASSINAM: Antonio
Carlos Elteto de Oliveira, Diretor-Geral Substituto da Secretaria, Fre-
derico Augusto de Almeida Santos, Secretário de Administração
Substituto, pelo TSE; Antenor Rei, Procurador, pela contratada. PA
n.º 5.589/2006.
<!ID890464-0>

3º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 10/2007, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e as empresas consorciadas Construtora
OAS Ltda e Via Engenharia S/A. OBJETO: alterar taxa de BDI e
incluir item. FUNDAMENTO LEGAL: alínea "a", inciso I e §1º do
art. 65 da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 31.01.2008. ASSINAM:
Antonio Carlos Elteto de Oliveira, Diretor-Geral Substituto da Se-
cretaria, Frederico Augusto de Almeida Santos, Secretário de Ad-
ministração Substituto, pelo TSE; Paulo Roberto Venuto, Diretor
Operacional da Construtora OAS Ltda, e Luiz Fernando Almeida
Domenico, Diretor Vice-Presidente da Via Engenharia S/A. PA n.º
24.726/2006.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID890648-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Fornecimento de gêneros ali-
mentícios - produtos de horticultura e fruticultura. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 01/02/2008 de 09h00 às 12h30 e de 13h às
17h59 . Endereço: Www.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF . En-
trega das Propostas: a partir de 01/02/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/02/2008 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital tam-
bém disponível no sítio www.stj.gov.br

RAFAEL DE FIGUEIREDO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 31/01/2008) 050001-02008-2008NE000213

SECRETARIA DO TRIBUNAL
<!ID888874-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 246/2008. CONTRATADO: Instituto dos Magistrados
do Distrito Federal - IMAG-DF. OBJETO: Contratação de empresa
para ministrar o curso "Português Jurídico". FUNDAMENTO: Art.
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93. DATA DA
RATIFICAÇÃO: 25/01/2008. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Jus-
tiça.
<!ID890416-0>

Processo: STJ 8520/2007. CONTRATADA: IDEAL STANDARD
WABCO TRANE IND COM LTDA OBJETO: Aquisição de peças
para sistema de ar condicionado. FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I
da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 30/01/2008. ASSINA:
Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral da Secretaria do
Superior Tribunal de Justiça.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID889016-0>

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 7504/07. Contrato STJ 001/08. CONTRATADA: Ello
Tour Viagens e Turismo Ltda. OBJETO: Fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, por meio de Posto de Atendimento
a ser instalado no Edifício-Sede do STJ. ASSINATURA: 02/01/08.
VIGÊNCIA: 02/01/08 a 01/01/09. FUNDAMENTO: Leis n. 8.666/93
e 10.520/02 e no Decreto n. 5.450/05. VALOR DO CONTRATO: R$
1.950.000,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.0001. NE: 2008NE000034, E.D.: 3.3.90.33. Esti-
mativo, em 01/01/08. SIGNATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca de
Campos - STJ e Rui dos Santos Alves - Contratada.

Processo STJ 6519/07. Contrato STJ 005/08. CONTRATADA: F. M.
de F. Ferreira Comércio e Manutenção Predial - ME. OBJETO: For-
necimento e instalação de vidros. VIGÊNCIA: A partir da assinatura,
18/01/08 a 17/01/09. FUNDAMENTO: Leis n. 8.666/93 e 10.520/02
e no Decreto n. 5.450/05. VALOR DO CONTRATO: R$ 23.149,00.
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T: 02.061.0568.4236.0001. NE:
2008NE000180 e 2008NE000181, E.D.: 3.3.90.39 e 3.3.90.30. Es-
timativo, em 15/01/08. SIGNATÁRIOS: Salatiel Gomes dos Santos -
STJ e Felipe Martins de Freitas Ferreira - Contratada.

<!ID889171-0>

Processo STJ 7048/2007. Contrato 191/07. CONTRATADA: Repre-
mig Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda. OBJETO:
Aquisição de impressoras a laser monocromática. VIGÊNCIA: A
partir da assinatura, 28/12/2007 a 27/02/2009. FUNDAMENTO: Lei
nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.931/2001, Decreto nº
5.450/2005 e alterações posteriores. VALOR DO CONTRATO: R$
54.476,80. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: P.T:
02.126.0568.1H24.0001. NE: 2007NE002977, E.D.: 4.4.90.52. Or-
dinário, em 20/12/07. SIGNATÁRIOS: Miguel Augusto Fonseca de
Campos - STJ e Leandro Figueiredo de Castro - Contratada.
<!ID889024-0>

Processo STJ 6186/06. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ 12/07.
CONTRATADA: Tecmaq Comércio de Equipamentos Industriais e
Manutenção Assistencial Ltda.. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência contratual com a manutenção dos preços dos serviços. FUN-
DAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 8/2/08 a
7/2/09. ASSINATURA: 31/01/08. SIGNATÁRIOS: Salatiel Gomes
dos Santos - STJ e Vilma Lopes Brito de Almeida - Contratada.
<!ID889380-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO STJ 365/08. CONTRATADA: Clínica Odontológica Pró-
Saúde S/S Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência e
atendimento odontológico. FUNDAMENTO: "Caput" do art. 25 da
Lei n. 8.666/93 c/c art. 19 do AD n. 63/00. AUTORIZAÇÃO:
30/1/08, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Administração
e Finanças. RATIFICAÇÃO: 30/1/08, por Miguel Augusto Fonseca
de Campos, Diretor-Geral. CONTRATO STJ 7/08. VIGÊNCIA:
30/1/08 a 29/1/13. ASSINATURA: 30/1/08. SIGNATÁRIOS: Salatiel
Gomes dos Santos - STJ, e, Silvio Eduardo Machado Bonfim e
Soraya Coelho Leal - Contratada.

PROCESSO STJ 8475/07. CONTRATADA: Fisiocentro Centro de
Fisioterapia S/S Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência
e atendimento médico/hospitalar. FUNDAMENTO: "Caput" do art.
25 da Lei n. 8.666/93 c/c art. 19 do AD n. 63/00. AUTORIZAÇÃO:
30/1/08, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Administração
e Finanças. RATIFICAÇÃO: 30/1/08, por Miguel Augusto Fonseca
de Campos, Diretor-Geral. CONTRATO STJ 6/08. VIGÊNCIA:
30/1/08 a 29/1/13. ASSINATURA: 30/1/08. SIGNATÁRIOS: Salatiel
Gomes dos Santos - STJ, e, Maria Alice Melo Neves - Contratada.
<!ID889979-0>

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Permanecem inalterados os preços dos itens constantes da
Ata de Registro de Preços 08/2007, publicada em 27/08/2007, pro-
cesso 2764/07, em virtude de os preços registrados estarem abaixo da
média dos valores praticados pelo mercado, conforme pesquisa rea-
lizada pelo Superior Tribunal de Justiça.

Brasília-DF, 28 de dezembro de 2007.
SALATIEL GOMES DOS SANTOS

Secretário

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 111/2007

A Pregoeira torna público o resultado da licitação para re-
gistro de preços para futuras aquisições de licenças dos softwares
Citrix Presentation Server e Windows Server CAL da seguinte forma:
item 1, à empresa CONTRIX CONSULTORIA E SERVICOS DE
CONECTIVIDADE LTDA, com valor negociado de R$ 995,00,
quantidade registrada de 950 un, item 2, à empresa B2BR - BU-
SINESS TO BUSINESSINFORMATICA DO BRASIL LTDA, com
valor negociado de R$ 163,00, quantidade registrada de 950 un.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

(SIDEC - 31/01/2008) 080001-00001-2008NE000001

SECRETARIA DO TRIBUNAL
<!ID890206-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 85.133/2007-3. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: New Star Placas e Adesivos Ltda.
OBJETO: aquisição de carimbos para o exercício de 2008. MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 074/2007, conforme Lei nº
123/2006, Lei n.º 10.520/2002 e Decretos n.ºs 5.450/2005 e
6.204/2007. VALOR: estimado de R$ 10.197,80. VIGÊNCIA: a partir
da assinatura e extingue-se ao término do exercício financeiro de
2008. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3390.30, nota de em-
penho 2008NE000004, de 14/1/2008. ASSINATURA: 31/1/2008. Pe-
lo Contratante: Fabiano de Andrade Lima, Secretário de Adminis-
tração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Leonardo Ramalho de
Araújo, Sócio-Gerente.
<!ID890205-0>

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento na Lei
Complementar n.º 123/2006, na Lei n.º 10.520/2002 e nos Decretos
n.ºs 3.931/2001, 5.450/2005 e 6.204/2007, torna público o preço re-
gistrado para futuras contratações de serviços de comunicação de
dados para acesso IP permanente, conforme descrito no quadro abai-
xo, resultado do Pregão Eletrônico n.º 092/2007. A ata de registro de
preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço
eletrônico http://www.tst.gov.br/srlca/.

Prestação de serviços de conexão IP dedi-
cado e exclusivo para acesso à Internet de
12 Mbits/s, pagamento mensal, período de
12 meses.

2 un R$ 88.560,00

Instalação, ativação e configuração dos
equipamentos. Um pagamento no primeiro
ano.

2 un R$ 240,00

Fornecedor: Brasil Telecom S/A.

Brasília-DF, 31 de janeiro de 2008.
JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

Coordenadora de Licitações e Contratos
Substituta

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 186/2007

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
1195112007 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para prestação de serviços especializados em proteção contra incên-
dio, com fornecimento de bombeiros civis profissionais (brigadistas),
24 horas por dia, em regime de turnos de trabalho, para este E.
Tribunal e para o Centro Cultural Justiça Federal.

JOSÉ RAFAEL BUSS
Pregoeiro
Substituto

(SIDEC - 31/01/2008)
<!ID890651-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços especializados em proteção contra incêndio, com fornecimen-
to de bombeiros civis profissionais (brigadistas), 24 (vinte e quatro)
horas por dia, em regime de turnos de trabalho, para este E. Tribunal e
para o Centro Cultural Justiça Federal. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 01/02/2008 de 12h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre,
80, sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas:
a partir de 01/02/2008 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 19/02/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

JOSÉ RAFAEL BUSS
Pregoeiro
Substituto

<!ID890652-0>

(SIDEC - 31/01/2008)
<!ID890653-0>

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID890665-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçospara futuras compras
de bebedouros e purificadores de água Total de Itens Licitados: 00003
. Edital: 01/02/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
19/02/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página.
Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 31/01/2008) 080001-00001-2008NE000001
<!ID890666-0>

E002373
Realce

E002373
Realce




